Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali –
PCdoB/RJ

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº           2021.

(Da Srª Jandira Feghali)

Requer a realização de audiência pública, no
âmbito  da  Comissão  de  Cultura  (CCULT)  desta
Casa Legislativa, para discutir questões relacionadas
à  Secretaria  Especial  da  Cultura  do  Ministério  do
Turismo.

Senhor Presidente,

Requeremos  nos  termos  regimentais  ouvidos  o  Plenário,  realização  de

audiência pública, no âmbito desta Comissão para debater e avaliar, o orçamento, o

planejamento e as ações que serão tomadas e desenvolvidas pela Secretaria Especial da

Cultura do Ministério do Turismo.

Para a referida sessão de audiência pública, solicitamos que sejam convidados

os Senhores Gilson Machado Neto, Ministro do Turismo, e Mário Frias, Secretário

Especial  de  Cultura,  afim  de  que  possam dar  todas  as  explicações  das  ações  que

pretende desenvolver.

JUSTIFICAÇÃO

O setor cultural sofre forte impacto com a pandemia do Covid-19. As medidas

necessárias ao enfrentamento do vírus impuseram severas restrições e a cultura teve

que  se  reinventar,  chegando  ao  povo  de  forma  virtual  e  em  atividades  que  não

comprometessem a saúde dos agentes culturais e da população.

O objetivo do presente requerimento de convite é possibilitar que o Senhor

Gilson Machado Neto, Ministro do Turismo, e o Senhor Mario Frias, venham a esta

Comissão qual a política cultural que objetiva implementar, assim como, apresentar o

orçamento que será destinado para a cultura neste ano.

Sala da Comissão, em        de                       de 2021

Deputada Jandira Feghali *C
D2

10
28

98
72

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
an

di
ra

 F
eg

ha
li

(P
Cd

oB
/R

J)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
30

5,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.3
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

03
/2

02
1

10
:0

7
- C

CU
LT

Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali –
PCdoB/RJ

PCdoB / RJ

*C
D2

10
28

98
72

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
an

di
ra

 F
eg

ha
li

(P
Cd

oB
/R

J)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
30

5,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.3
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

03
/2

02
1

10
:0

7
- C

CU
LT